de Montauban dans la monarchie , » il réunit notre cité à la

Couronne de France , sur la fin du mois de mars 1369 1. En

même temps les consuls recevaient les lettres- patentes qui con

firmaient le retour des habitants à son domaine , et les exemp

tions , immunités et priviléges qu'il leur octroyait ? .

6. A cette heure notre prélat était encore auprès du roi .

eorumque petitiones æquitati consonas exaudire, et illos privilegiis , favoribus et gratiis

ampliare . Sane ad nostri memoriam reducentes laudabilia el grata servitia quæ dilecti

et fideles nostri consules, burgenses et habitatores civitatis Montis-Albani nobis fideliter

impenderunt , qui tanquam veri et fideles nostri , Eduardo, primogenito Eduardi Angliæ,

et horum complicibus et confederalis obedientiam denegarunt, et nos ipsorum naturalem

et superiorem dominum recognoscentes, se in nostra obedientia libere reddiderunt... Datum

Parisiis anno millesimo trecentesimo sexagesimo nono, regni nostri VI, mense februarii.

(Livre Armé, fo 70 ; original en parchemin aux Archives municipales, série AA .)

Pour avoir l'intelligence du rapport qui existe entre les dates que nous donnons, il no

faut pas oublier qu'à cette époque l'année ne commençait qu'å Påques . Ainsi , landis qu'avant

nous disons que la soumission fut faite le 21 août 1369 , nous en voyons la confirmation au

mois de mars suivant, qui porte cependant la date de 1369 .

« Nolum facimus universis tam præsentibus quam futuris , quod nostris consideratis, et

aliis animum nostrum moventibus ipsorum consulum, burgensium, et habitatorum requesta

pro parte ipsorum nobis exhibita favorabili annuentes , matura prius deliberatione habita

cum gentibus magni nostri consilii , pensataque utililate regni nostri , prædictam civitatem

et cum ipsarum pertinentiis universis de nostra speciali gratia, certa scientia , authoritate

et plenitudine regiæ nostræ potestatis ad nos et successores nostros reges Franciæ perpetuis

temporibus relinemus , et ad proprium et immediatum dominium regnum et coronam Frauciæ

absque alio medio anneximus , aggregamus, adjungiinus , applicamus, ponimus ac unimus,

ac nobis et successoribus nostris et ipsis dominio et corona , sine aliquo medio retenta ,

annexa, aggregata , adjuncta, applicata, posita et unita, nunc et in perpetuum decrevimus

per presentes, promittentes bona fide, pro nobis et successoribus nostris regibus Franciæ ,

prædictas civitatem et villam cum ipsarum pertinentiis universis, consulibus, burgensibus

et habitatoribus earumdem præsentibus et futuris in et sub recto et proprio dominio regno

et corona Franciæ perpetuo lempore regere , permanere, et tanquam de et sub dictis dominio

el corona immediale existentes, regere , conservare et defendere et contra omnes absque

eo quod nos et successores nostri Franciæ reges ratione quacumque sine causa a dictis

dominio immediata et corona futuris temporibus amovere, seu separare , vel disjungere

quomodolibet valeamus ; et si forsan per nos vel successores nostros reges Franciæ in

posterum contrarium fieri contingel , id irritum decernimus et nullum volumus ; quod ut

firmum et stabile perpetuo perseveret, nostris in præsentibus litteris fecimus apponi

sigillum , salvo in aliis jure nostro, et in omnibus quolibet alieno . Datum Parisiis , anno

MCCC LXIX, regnivero nostri VI , mense martii . (Histoire manuscrite, p . 174 , 175 , et Livre

Armé, fo 69 , 70, 71 ) ; original en parchemin aux Archives municipales, série AA . )

* « Ludovicus regis quondam Francorum filius, domini nostri regis germanus, ejusque

locuin tenens in partibus Occitanis, dux Andegavensis ... Notum facimus , quod nos in

recompensatione præmissoruin, ex notra cerla scientia, auctoritate regia , qua fungimur, et

gratia speciali, concessimus alque concedimus quod omnia bona mobilia et immobilia,

capta ei confiscata occasione præsentis guerræ, seu ratione dicte confiscationis vel rebel

VI .
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Admis dans ses conseils il contribuait puissamment à la liberté

de ses diocésains , et suivait avec sollicitude les faits mémora

bles et les épisodes émouvants de ces luttes , où il savait mêlés

plusieurs membres de sa famille 1. Comme Français il se réjouis

sait de voir rentrer dans le domaine de la Couronne une popu

lation que son esprit et ses habitudes d'indépendance avaient

tenue éloignée du pouvoir légitime ; comme évêque il espérait

que l'ennemi chassé , et le calme rendu à ces contrées, la reli

gion fleurirait, et que les désordres , auxquels prenaient part

certains ecclésiastiques , dont les vues ambitieuses et intéressées

lionis donala vel alienata , ipsis restituantur et liberentur impune et libere ... Volumus et

concedimus quod onges et singuli qui ad locum de Monte -Albano, occasione præsentis

gucrra , confugerunt, possint ire , redire et inorari libere et impune tain in dicta villa de

Monte-Albano quam per totum regnum Franciæ , quoniam nos cis omnem pænam corpo

ralem , criminalem et civilem , si quam vel quas incurrerunt... Denique præfatis hominibus

de Monte -Albano el ejus jurisdictione omnem poenam , tarn criminalem quam civilem ,

quam erga dominum meum seu nos incurrerunt usque nunc, eo quod guerram aperlam

fecerunt contra dictum dominum meum et nos et subditos dicli domini mei et nostros, ac

terram nomine principis Wallia el non nomine dicti donioi mei tenere voluerunt, remitli

mus et etiam indulgemus penitus et perpetuo, per præsenles cassantes, auctoritate qua

supra, el etiam annulanles omnes processus ct informationes quæ in futurum fieri continget,

occasione prædictorum delictorum , res et bona ac eliam bonam famain eis restituendo .

Omnes et singulas libertales , immunilates, franchisias, consuetudines et quæcumque alia

privilegia el statula diclæ villæ concessas et concessa , ab olim , per carissimos dominos

mcos reges Francorum , quondam etiam per regem Angliæ aul principem Walliæ, vel per

quondam comites Tolosa , ratificamus, laudamus, approbamus pariter el confirmamus ...

Dalum Tolosæ , anno domini M CCC LXIX , nono mense junii . (Lure Armé, f® 76) . – N. B. Ces

lettres furent confirmées par le roi Charles V, dans l'année suivante .

Ludovicus regis quondam Francorum regis... Altendentes quod auctoris sancta

felicitatis assistentia, quam , dextera Dei praefulganle , recto tramite prosequimur , locus siva

villa de Monte -Albano juste et jure domini mei regis ad ipsius atque nostram obedientiam

devenit, in laqueum indignationis , sive materialis vibrationis gladii, in cujus indignationis

aliter progredi merito noscebatur, incidero metuens ; igitur nos, clementiam domini mci

regis atque nostram , cujus greinium minime claudimus postulanti , exhibere volentes in

hac parte, consulum et habitatorum diclæ villæ cum promptæ mentis alacrilate supplica

liono nobis porrecta, eosden consules el universitatem el singulares ejusdem , tanquam

roccurentes per viam appellationis, justis et legitimis causis ad dominum meum regem ,

alquo nos ob oppressionibus et gravaminibus multiplicibus et indebilis eisdem impensis

per principem Wallarum, nunc ad ipsius domini mei regis alque nostræ protectionis

clypeum suscepimus et suscipimus per præsenlos . Datum Tolosae, anno domini

M CCC LXIX , mense augusti. (Livre Armé, fo 72) ; (original en parchemin aux Archives

municipales, série AA . )

• Nous avons vu , ci-dessus nº 1 , les comtes de Périgord , ses parents , à la tête de l'armée

qui assiégail Réalville , première victoire qui décida du sort de notre ville .
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étaient favorisées par la présence et le pillage des étrangers,

cesseraient à leur disparition .

C'était le moment pour le pasteur de veiller aux intérêts de

son troupeau , et de faire rendre justice à ceux de ses diocésains

qui avaient été lésés dans leurs droits . Avant de quitter la cour,

Pierre adresse une requête au roi , en faveur de son chapitre

cathédral ; le 15 juin 1369 , Louis d'Anjou répondait à ses justes

réclamations . Par lettres-patentes datées de Toulouse , le lieu

tenant -royal en Languedoc, « prenant en considération les témoi

gnages d'obéissance et de fidélité donnés au roi de France par

l'évêque , le prieur et les religieux de l'église cathédrale, révoque

toutes donations , concessions , priviléges et libertés par lui

accordés qui pourraient être prejudiciables auxdits évêque ,

prieur et religieux, et défend au sénéchal du Quercy et à tous les

justiciers et officiers royaux de les mettre à exécution ' . »

7. Ces premiers droits reconnus et restitués , Montauban

débarrassé des troupes anglaises , le roi plus assuré dans sa

puissance , Pierre songea à venir prendre possession du siège

qui lui avait été confié. C'est le moment de nous demander

avec Le Bret si ce nouvel évêque « avait été élu par le chapitre ,

ou si , à cause des contestations déjà signalées , l'affaire ayant

été portée à Rome ? , il avait été nommé par le Pape .

archives ne possèdent aucun document qui puisse nous aider à

» Les

« Ludovicus, etc ... Ad remedium non ambigimus edificare peccaminum , si subditos

dicti Domini mei et maxime personnas ecclesiasticas favoribus prosequimur gratiosis

ipsas a noxiis et damnorum incommodis revelantes, ut eo libentius devotis pro nobis

insislant orationibus quo libentius per potentiam regiam senserunt se adjulas. Hinc est

quod nos, præmissis allentis, volentes noslris temporibus S. Dei Ecclesiam juxta possibile

semper in melius prosperari, ac considerantes firmam et veram obedientiam dicto Domino

meo et nobis per Episcopum , priorem et conventum ecclesiæ cathedralis de Monte

Albano impensam, eisdem concessimus et concedimus de nostra certa scientia, aucloritate

regia ... ut omnes concessiones et donationes de quibuscumque rebus et juribus per nos

faclas aut faciendas in præjudicium dictorum episcopi , prioris et conventus Ecclesiæ

eorumdem , aut allerius eoruin ... nullius efficaciæ seu valoris existant... Datum Tholosæ .

die 15 junii anno Domini 1369. » (Collection Doat, t . 90, fo 33 . Archives départementales ,

Cartulaire P de l'abbaye Saint- Théodard, fo 1 et 3. ) Ces lettres -patentes de Louis